
ORIGINALE
 

COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
ORDINANZA SINDACALE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1 10-01-2025
 

 
 

OGGETTO: ALLERTA PRESENZA SOSTENZE NOCIVE NELL'ARIA CAUSA
INCIDENTE ZONA INUSTRIALE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Sindaco
 
A seguito di comunicazione della Prefettura di Caserta circa un incendio nell’Azienda denominata
“FRIGO CASERTA” sita in Agglomerato Industriale Zona ASI Aversa Nord, ricadente nel territorio di
Gricignano di Aversa, che avrebbe causato fuga di Ammoniaca da una tubatura che potrebbe estendersi
e provocare possibili conseguenze in danno dell'integrità fisica della popolazione circostante;
Considerato che il territorio del Comune di Carinaro è confinante con la zona dove è avvenuto
l’incidente;
RILEVATO che l'art. 54 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall'art. 6 della Legge n. 125 del
24/07/2008, prevede l'adozione da parte del SINDACO in qualità di Ufficiale del Governo di
provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica;
 
CHE ai sensi del comma 4 bis del medesimo art. 54 sono provvedimenti adottati a tutela dell'incolumità
quelli a tutela dell'integrità fisica della popolazione;

RITENUTO NECESSARIO ADOTTARE TUTTE LE MISURE A RIDURRE I RISCHI DI INALAZIONE DI
SOSTANZA INDIRETTE;

VALUTATO IL PERICOLO PER LA POPOLAZIONE TUTTA NELLE AREE TERRITORIALI;
 
VALUTATO che sussistono la necessità ed urgenza di provvedere onde evitare possibili conseguenze in
danno dell'integrità fisica della popolazione e danni alle Aziende operanti nel settore Alimentare nella
Zona Industriale di Carinaro;



CHE tale evento configura un'ipotesi di forza maggiore, inteso quale evento esterno ed irresistibile, che
impone di assumere il presente atto;

 
CHE il pericolo è ancora attuale, imminente e perdurante al momento dell'adozione del presente atto;
 
RITENUTO pertanto di adottare un provvedimento contingibile ed urgente ai sensi dell'art. 54 comma 4 del D.
Lgs.n. 267/2000, come sostituito dall’art. 6 della Legge n. 125 del 24/07/2008;
 
 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, durante il regime di urgenza  e di
riparazione dell’impianto,  trattandosi di sostanza molto volatile

 
ORDINA

 alla popolazione tutta di:

·         Tenere chiuse porte e finestre

·        Ridurre le uscite solo se strettamente necessario adottando le precauzioni del caso
(finestrini auto chiuse, mascherine etc.)

·         Interruzione della fiera settimanale prevista per il giorno 11/01/2025;

·        Chiusura delle attività alimentari presenti nelle zone industriali fino a rientrato
allarme.

 
DISPONE

Che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, e pubblicata sul sito internet del Comune di
Carinaro all’ufficio di  Polizia Municipale e al Messo Comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Sindaco
Dott.ssa Marianna Dell’Aaprovitola

 
  
 

 
ORDINANZA N. DEL 10-01-2025
 
OGGETTO: ALLERTA PRESENZA SOSTENZE NOCIVE NELL'ARIA CAUSA INCIDENTE ZONA INUSTRIALE
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO
DELL'APROVITOLA MARIANNA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


